Хмельницького і власною присягою забезпечити, що ні російські урядники, ані військо не сміють переступити кордонів України». У такий спосіб Україна здобула б державність як суб'єкт федеративної Росії і «мала б зайняти домінуюче становище у двоєдиній монархії» [1, с. 616].

Після ухвалення I Універсалу Центральної Ради 10(23) червня 1917 р. і Декларації Генерального секретаріату від 27 червня представники Тимчасового уряду О. Керенський, І. Церетелі й М. Терещенко вдалися до переговорів із українською стороною. За результатами переговорів міністри Тимчасового уряду вже ввечері 29 червня оголосили про досягнення угоди з Центральною Радою.

Окрім того, в останній місяць свого існування Тимчасовий уряд не видав на заміну Інструкції жодного іншого правового акта, що регулював би правовідносини й самоврядування в Україні, отже, фактично зберігала чинність саме Інструкція.

До того ж це сумнівне рішення Сенату про відмову визнати чинність Інструкції невдовзі саме втратило юридичну силу: у листопаді–грудні 1917 р. фактично, а 6(19) січня 1918 р. і формально. Так, більшовицький переворот призвів до падіння Тимчасового уряду, а Урядуючий сенат було ліквідовано 22 листопада (6 грудня) 1917 р. більшовицьким Декретом про суд № 1. Надалі ж Всеросійські установчі збори так і не поновили діяльність обох цих органів і не ухвалили постанови щодо їхньої подальшої долі.

Натомість на своєму першому та останньому засіданні в ніч на 6(19) січня 1918 р. Всеросійські установчі збори прийняли таку постанову про державний устрій Росії: «Іменем *народів*, що складають державу російську, Всеросійські установчі збори постановляють: держава російська проголошується Російською демократичною *федеративною республікою, що поєднує у нерозривному союзі народи й області*, в установлених федеральною конституцією межах, *суверенні*» [8, с.

Сучасні українські історики закономірно відзначають, що поширення Центральною Радою власних повноважень не тільки в межах «дозволенних» Петроградом п'ятьох губерній, а й у чотирьох південно-східних – відбулося виключно через падіння Тимчасового уряду 25 жовтня (7 листопада) 1917 р. Тобто у відповідь на насильницьке повалення легітимного органу виконавчої влади в Росії. Це підтверджується і першоджерелами.

Так, уже через два дні після більшовицького перевороту, а саме 27 жовтня (9 листопада), з Києва до Одеси телеграфом надійшло повідомлення: «*У зв'язку з відсутністю урядової влади у країні* Центральна Рада оголосила себе Тимчасовим урядом для України. Оскільки Херсонська губернія й місто Одеса входять в межі України, то всі місцеві організації повинні підпорядковуватися Раді» [цит.

*Центрального Правительства нема* й по державі шириться безвластя, безлад і руїна»), а також до правової системи Росії (розбудова української держави здійснювалась «в ім'я творення ладу в нашій країні, в ім'я рятування усієї Росії...») [9].

Четвертий універсал УЦР прийнято саме 9(22) січня 1918 р. – через чотири дні після розгону Установчих зборів, коли стала цілком очевидно неможливість поновити роботу цього вищого представницького та останнього легітимного органу влади в Росії, обраного за законною процедурою на загальнонародних виборах.